
N ° .   1 0 4  d e l  
0 8 / 0 6 / 2 0 2 1

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t o: In t e g r azion e  d elle  t a riffe  d el  s e rvizio di  Ono r a nz e  fun e b ri  d el  
Co m u n e  di Ca r pi p e r  l' an no  2 0 2 1.

L’anno  2 0 2 1  il gio r no  0 8  d el m e s e  di Giug no  alle  o r e  1 5:00,  e  s ucc es siva m e n t e ,  
p r e s so  il Pal azzo  Co m u n ale  in  CORSO  A.PIO, 9 1  - 4 1 0 1 2  CARPI, si  è  r iu ni t a  la  
Giun t a  Co m u n ale  in  videoconfe r e nz a,  s e con do  i  c ri t e ri  d efini ti  con  d e c r e to  
sind ac ale  p ro t .  n .  1 6 2 2 4/202 0  d el  2 0/03/20 2 0,  confe r m a ti  con  s ucc e ssivo  
d ec r e to  p ro t .  n .  4 5 1 3 8/202 0.  La  p r e s e n t e  s e d u t a  è  svolt a  avvale n dosi  d el  
sis t e m a  t e c nologico Google  M e e t  Videoconfe r e nz a  con  l'in t e rve n to  di:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 BELLELLI  ALBERTO
SINDACO

P

2 GASPARINI  STEFANIA
ASSES SORE

R

3 CALZOLARI  TAMARA
ASSES SORE

R

4 DALLE AVE  DAVIDE
ASSES SORE

R

5 LUGLI  MARIELLA
ASSES SORE

R

6 RIGHI  RICCARDO
ASSES SORE

A

7 TRUZZI  MARCO
ASSES SORE

A

8 ARTIOLI  ANDREA
ASSES SORE

R

Leg e n d a:  A (as s e n t e), P  (p r e s e n t e), R (da  r e m o to  colleg a to  in videoconfe r e nz a)

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  in videoconfe r e nz a   An n a  Lis a  Gar u t i  in q u alit à  di  
S e g r e t a rio Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIU NTA COM U NALE

RITE N UTO  di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio rno  ave n t e  a d  
ogg e t to:  “I n t e g r a z i o n e  d e l l e  t ari ff e  d e l  s e rviz i o  d i  O n or a n z e  f u n e b ri  d e l  
Co m u n e  d i  Carpi  p er  l'a n n o  2 0 2 1 ” , p e r  le  m o tivazioni in  e s s a  con t e n u t e;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella  
s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  Co m u n ale; 

VISTO  il D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n°  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to  
d e gli E n ti Locali”;

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .  
2 6 7/20 0 0;

Con  vot azione  u n a ni m e  favor evole,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello  no min ale,  a cc e r t a t a  
d al  S e g r e t a rio in m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  ri scon t ro  a u dio e  video; 

 
DELI BERA

 
di  a p pr ov ar e  la  p ropos t a  isc ri t t a  all’ordin e  d el  gio r no  ave n t e  a d  ogg e t to:  
“I n t e g r a z i o n e  d e l l e  t ari ff e  d e l  s e rviz i o  d i  O n or a n z e  f u n e b ri  d e l  Co m u n e  
d i  Carpi  p er  l'a n n o  2 0 2 1 ” ,  p e r  le  m o tivazioni in e s s a  co n t e n u t e .

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di  s e p a r a t a  vot azion e,  con  voti  u n a ni mi,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello  
no min ale,  a c c e r t a t a  d al  S e g r e t a rio  in  m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  riscon t ro  a u dio  
e  video,  di  r e n d e r e  la  p r e s e n t e  d elibe r azion e  im m e di a t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell ' a r t .  1 3 4  co m m a  4  d el  D.Lgs.  n .  2 6 7  T.U.  d el  1 8.08.20 0 0 ,  a l  fine  di  
p e r m e t t e r e ,  in  t e m pi  c ele ri,  al  s e rvizio di  Ono r a nz e  fun e b ri  di  p rovve d e r e  alle  a t tivi t à  
di  n uov a  t a riffazion e.

Let to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co  Il S e g r e t a rio 
(Albe r to  Bellelli) (Ann a  Lisa  Ga r u ti)



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : In t e g r a z i o n e  d e l l e  t arif f e  d e l  s e rviz i o  d i  O n or a n z e  
f u n e bri  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  p e r  l'a n n o  2 0 2 1

Il so t tosc ri t to  GARUTI A N NA LISA, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  
2 0 0 0 ,  n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or d i n e  a l l a  r e g o l ar i t à  
t e c n i c a  d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   1 2 1  
d e l  0 1 / 0 6 / 2 0 2 1 .

N ot e:  

Carpi, 0 7/06/20 2 1



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  In t e g r a z i o n e  d e l l e  t arif f e  d e l  s e rviz i o  d i  O n or a n z e  
f u n e bri  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  p e r  l'a n n o  2 0 2 1

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   1 2 1  d el  0 1/0 6/20 2 1.

An n o Voc e  d i  
b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i  
s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 2/06/20 2 1  al  gio r no  
2 7/0 6/202 1.

L’add e t to  all a  p u b blicazion e
ALBO RE SI  M A U RO

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  2 2/0 6/2 0 2 1  d e co r si 1 0  
gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 



Proposta di deliberazione alla Giunta del Comune di Carpi 
 

Il dirigente ad interim del Settore A1 
 

Propone alla Giunta del Comune di Carpi l’approvazione della seguente deliberazione: 

 

Oggetto: Integrazione delle tariffe del servizio di Onoranze funebri del Comune di Carpi 

per l'anno 2021. 

 

Visti: 

• i commi 1 e 1 bis dell’articolo 54, d.lgs. n. 446 del 15/12/1997 e successive modificazioni, 

ai sensi dei quali:  

"1. Le province e i comuni approvano le tariffe i prezzi pubblici ai fini 

dell’approvazione del bilancio di previsione.  

1 bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati; in presenza 

di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell’esercizio 

finanziario. L’incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo.”; 

• il combinato disposto degli articoli 42 – 48 e 174, d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, "Testo 

Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", ai sensi del quale è desumibile la 

competenza della Giunta a determinare le tariffe e le aliquote dei servizi e dei tributi per il 

bilancio di previsione; 

• il comma 169, art. 1, legge n. 296 del 27/12/2006; 

• il decreto legislativo D. Lgs. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, con particolare riferimento all’articolo 29 “Obblighi di 

pubblicazione del bilancio, preventivo e consuntivo, e del Piano degli indicatori e risultati 

attesi di bilancio, nonché dei dati concernenti il monitoraggio degli obiettivi”; 

 

Richiamati: 

• l’art. 53, comma 16, della legge 23/12/2000, n. 388 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” 

• il vigente regolamento di contabilità; 

 

Viste: 

• la propria precedente deliberazione n. 32 del 2 marzo 2020, immediatamente esecutiva, ad 

oggetto “Bilancio di previsione 2020- 2022: determinazione ed aggiornamento delle tariffe 

dei servizi comunali per l'anno 2020”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 30/12/2020 ad oggetto “Approvazione 

del bilancio di previsione 2021 - 2023”, nelle cui premesse viene specificato che “si 

intendono confermate anche per l’anno 2021 le tariffe dei servizi comunali approvate per 

l’anno 2020 con deliberazione n. 32 del 03 marzo 2020”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 23/03/2021 ad oggetto “Determinazione ed 

aggiornamento delle tariffe dei servizi comunali in concessione (cimiteriali e di 

cremazione) per l'anno 2021”; 

 

Evidenziato che nella sopra richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 23/03/2021 

viene menzionata, nelle premesse, l’opportunità di eliminare le “righe ‘D.30 - Corrispettivo per 

cremazione salma non mineralizzata compreso urna’ e ‘D.31 - Corrispettivo per cremazione resti 

ossei compreso urna’” ed i “relativi corrispettivi, in quanto servizi non erogati dall’attuale 

concessionario” dalle tariffe per l’anno 2021; 

 

Considerato che  

- per la cremazione di salme o resti, cui provvedono i forni crematori a ciò preposti, sono 

comunque necessarie attività amministrative e di trasporto, di regola svolte dalle agenzie di 

onoranze funebri su richiesta degli utenti; 



- il Comune di Carpi ha incardinato, tra i suoi servizi, il servizio di Onoranze funebri 

comunali; 

 

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 20 dicembre 2007, esecutiva 

ai sensi di legge, è stata approvata la convenzione tra il Comune di Modena ed il Comune di Carpi 

per la realizzazione e l’utilizzo di un impianto di cremazione comune, e che tale impianto è stato 

attivato a fine 2012 ed è tuttora in funzione; 

 

Ritenuto opportuno permettere al servizio di onoranze funebri comunali di svolgere tali attività e, 

conseguentemente, necessario individuare le necessarie tariffe (allegato A), ove non già presenti, 

con integrazione delle tariffe già approvate; 

 

Ritenuto pertanto opportuno confermare le tariffe del Servizio di Onoranze funebri in essere per 

l’anno 2021, con le modifiche di cui all’allegato A, ridefinite altresì dal punto di vista grafico, di 

seguito indicate: 

- nell’ambito dei cofani, 

a. inserimento della riga “Cofano in cellulosa biodegradabile per cremazione - € 65,00”; 

b. inserimento della riga “Cofanetto in cellulosa per cremazione, con dispositivo di 

protezione - € 50,00”; 

- nell’ambito delle prestazioni, inserimento della riga “Trasporto salma o resti per cremazione 

presso il forno crematorio di Modena - € 100,00 (da aggiungere rimborso kilometrico)”; 

 

Visti:  
• la l. n. 241/1990 a oggetto “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

• il d. lgs. n. 267/2000 a oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche e integrazioni;  

• il vigente statuto del Comune di Carpi, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 148 del 29.06.1991, nel testo revisionato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 

del 09.02.2017; 

• il d. lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

Viste 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 111 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 

oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

programmazione (DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione operativa 2021-2023”; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 

oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”; 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte 

finanziaria”; 

 

Preso atto degli allegati pareri favorevoli, espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi 

degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del TUEL: 

• dal Dirigente ad interim del settore A1, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

• dal Dirigente del servizio finanziario in ordine ai riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

PROPONE 

alla Giunta Comunale di deliberare quanto segue: 
 

1. di approvare le tariffe del Servizio di Onoranze funebri, come integrate e riportate nell’allegato 



A) della presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale, con validità a 

decorrere dalla data della presente deliberazione per l’anno 2021; 

 

2. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’articolo 29 del Decreto Legislativo n. 

33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, Sezione Amministrazione 

Trasparente, sottosezione Bilanci, dei dati richiesti in forma sintetica, aggregata e semplificata al 

fine di assicurare la piena accessibilità e comprensibilità; 

 

PROPONE INOLTRE 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 al fine di permettere, in tempi celeri, al servizio di 

Onoranze funebri di provvedere alle attività di nuova tariffazione; 



 

  
 

1 

 

Allegato A) 
 

 

Tariffe dei servizi comunali di Onoranze funebri 

 

ESERCIZIO 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

ONORANZE FUNEBRI 

 

Prestazione Costo 

COFANI 

Cofano in larice liscio  € 1.360,00 

Cofano in larice con decorazione semplice  € 1.360,00 

Cofano in larice con decorazione stampata  € 1.500,00 

Cofano in abete economico (per cremazione e inumazione) verniciato  € 800,00 

Cofano in abete economico (per cremazione e inumazione) grezzo  € 750,00 

Cofano in mogano scolpito barocchino  € 2.000,00 

Cofano in noce bombato  € 3.000,00 

Cofano Bianco cm. 60  € 210,00 

Cofano bianco cm. 80 – 100  € 280,00 

Cofano bianco cm 120 – 140  € 340,00 

Rivestimento zincato per esumazione e traslazione  € 345,00 

Materassino  € 25,00 

Valvola per tumulazione  € 16,00 

Cofano in cellulosa biodegradabile per cremazione € 65,00 

Barriera e materassino per cremazione ed inumazione  € 50,00 

Cofanetto in cellulosa per cremazione, con dispositivo di protezione € 50,00 

URNE 



 

3 

 

Urne  da € 90,00 a € 200,00  

in ragione della tipologia 

PRESTAZIONI 

Vestizione  € 170,00 

Addobbo a domicilio  € 180,00 

Trasporto  € 280,00 

Trasporto alternativo da abitazione, domicilio, altre provenienze  € 220,00 

Trasporto alternativo da struttura protetta pubblica in territorio 

comunale a camera ardente  

€ 220,00 

Trasporto cesti e fiori in territorio comunale + rimb. Km se fuori 

comune  

€ 80,00 

Trasporto salma o resti per cremazione presso il forno crematorio di 

Modena 

€ 100,00 

(da aggiungere rimborso 

kilometrico) 

Ritiro ceneri (rimborso costo km)  € 1,23 / Km 

Disbrigo pratiche comunali (se conto terzi + 50%)  € 100/150 

Passaporti mortuari (se conto terzi + 50%)  € 160 (240) 

Disbrigo pratiche fuori comune  € 170,00 

Partecipazioni, Inserzioni su giornali, fax (diritto fisso, oltre a costo 

effettivo della prestazione)  

€ 70,00 

Rimborso Km  € 1,23/km 

Altri servizi conto terzi  (+ 30% costo previsto) 

MANIFESTI 

Ritocco foto  € 22,00 

Quadretto porta foto 10x15  € 17,00 

Quadretto porta foto 13x18  € 25,00 



 

4 

 

Cartello plastificato per tombino con foto e scritte 30x40  € 53,00 

Cartello plastificato per tombino con foto e scritte 20x30  € 26,00 

Fotografie 10x15  € 4,00 

Manifesti - Ringraziamenti con foto (a richiesta) – minimo 5  € 10,00 

Foto con cartoncino retro (8x11) termosaldati  € 2,20 

Bigliettini di ringraziamento con scritta e buste  € 0,42 

Ricordini a tasca con foto e scritta  € 1,25 

VARIE 

Libro firme con busta  € 16,00 

Cassetta raccolta offerte  

 

€ 22,00 

 

 

 

 


	DGC_104_2021
	Proposta_di_delibera_2021
	Allegato A

